

## ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಡವಳಿಗಳು

ವಿಷಯ: ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ಕುರಿತು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು.

ಓದಲಾಗಿದೆ:

1. ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎಫ್‌ಡಿ 19 ಎಸ್‌ಆರ್‌ಪಿ 99, ದಿನಾಂಕ: 10.08.1999
2. ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎಫ್‌ಡಿ 14 ಎಸ್‌ಆರ್‌ಪಿ 2002, ದಿನಾಂಕ: 12.04.2002
3. ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎಫ್‌ಡಿ 10 ಎಸ್‌ಆರ್‌ಪಿ 2000, ದಿನಾಂಕ: 09.04.2003
4. ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎಫ್‌ಡಿ 4 ಎಸ್‌ಆರ್‌ಪಿ 2009, ದಿನಾಂಕ: 31.10.2009
5. ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎಫ್‌ಡಿ 29 ಎಸ್‌ಆರ್‌ಪಿ 2010, ದಿನಾಂಕ: 28.10.2010
6. ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎಫ್‌ಡಿ 7 ಎಸ್‌ಆರ್‌ಪಿ 2012, ದಿನಾಂಕ: 21.04.2012

**ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಇ 18 ಎಸ್‌ಆರ್‌ಪಿ 2012**

**ದಿನಾಂಕ: 19.10.2012**

2011ರ ಅಧಿಕಾರಿ ವೇತನ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ: 01.04.2012ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರುಗಳ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರ ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ(6)ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 21.04.2012ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಅದರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಗರಗಳು / ಪಟ್ಟಣಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು 2001ರ ಜನಗಣತಿ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಗಗಳಾಗಿ ಪುನರ್ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ, ದಿನಾಂಕ: 01.04.2012ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ದರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಆದೇಶಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಜನಸಂಖ್ಯೆ	ವರ್ಗೀಕರಣ	ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ದರ
25 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು	ಎ	ಮೂಲ ವೇತನದ ಶೇಕಡ 25ರಷ್ಟು
5 ಲಕ್ಷದಿಂದ 25 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ	ಬಿ	ಮೂಲ ವೇತನದ ಶೇಕಡ 16ರಷ್ಟು
50,000 ರಿಂದ 5 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ	ಸಿ	ಮೂಲ ವೇತನದ ಶೇಕಡ 10ರಷ್ಟು
50,000ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ	ಡಿ	ಮೂಲ ವೇತನದ ಶೇಕಡ 7ರಷ್ಟು

2. ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮೇಲಿನ 4 ವರ್ಗಗಳಲ್ಲಿನ ಸ್ಥಳಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಈ ಆದೇಶದ ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತದೆ:-

- (i) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಗರಗಳು, ಪಟ್ಟಣಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ವರ್ಗೀಕರಿಸುವಾಗ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ,

ನಗರಸಭೆ ಮತ್ತು ಪುರಸಭೆಗಳ ಮೂಲ ಪ್ರದೇಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯು 2001ರ ಜನಗಣತಿಯ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ನಿರ್ಧಾರಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ, ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ನಗರಸಭೆ ಮತ್ತು ಪುರಸಭೆಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಅವುಗಳ ನಗರ ಸಮುಚ್ಚಯ (Urban Agglomeration) / ಔಟ್‌ಗ್ರೋಥ್ (Outgrowth) ಪ್ರದೇಶಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- (ii) ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ನಗರಸಭೆ ಅಥವಾ ಪುರಸಭೆ ಮೂಲ ಪ್ರದೇಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ದರಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಿತ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ನಗರಸಭೆ ಅಥವಾ ಪುರಸಭೆಗಳ ನಗರ ಸಮುಚ್ಚಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೂ ಸಹ ವಿಸ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪಟ್ಟಣ / ನಗರಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು 2001ರ ಜನಗಣತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿರುತ್ತದೆ, ಮತ್ತು ಮಹಾ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ನಗರ ಸಭೆ ಅಥವಾ ಪುರಸಭೆಗಳ ಪ್ರದೇಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ನಗರ ಸಮುಚ್ಚಯ ಪ್ರದೇಶಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದಂತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (iii) ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ(3)ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 09.04.2003ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದಲ್ಲಿನ, “ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ/ನೌಕರಳ ಪತ್ನಿಗೆ/ಪತಿಗೆ ಅದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ/ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ/ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳು/ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಅರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಅನುದಾನ ಪಡೆಯುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳು ಬಾಡಿಗೆ ರಹಿತ ವಾಸದ ಮನೆ/ಬಾಡಿಗೆ ವಾಸದ ಮನೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಅವನು/ಅವಳು ವಾಸಿಸುತ್ತಿರಲಿ, ಇಲ್ಲದಿರಲಿ ಅಥವಾ ಅವನು/ಅವಳೂ ತಾನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರಲಿ, ಆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು/ನೌಕರಳು ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗುವುದಿಲ್ಲ” ಎಂಬ ನಿಬಂಧನೆ ಮುಂದುವರೆದು

ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ, ಪತಿ ಮತ್ತು ಪತ್ನಿಯು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರುಗಳು ಅವರ ಅರ್ಹತೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆ.

- (iv) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ದೊರೆಯುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ(4)ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ, ದಿನಾಂಕ: 31.10.2009ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮುಂದುವರೆದು ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
- (v) ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ರಹಿತ ವಸತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದರೆ, ಆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- (vi) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು, ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ವಾಸಸ್ಥಳವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೆ, ಕರ್ತವ್ಯದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (vii) ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ನಗರಸಭೆ ಅಥವಾ ಪುರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ದರಗಳು, ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿರುವ, ಸಂಬಂಧಿತ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ನಗರಸಭೆ ಅಥವಾ ಪುರಸಭೆಗಳ ಗಡಿ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಹೊರಗಿನ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಹಾಗೂ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ನಗರಸಭೆ ಅಥವಾ ಪುರಸಭೆಗಳ ನಗರ ಸಮುಚ್ಚಯ ಪ್ರದೇಶಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ನಗರ ಸಮುಚ್ಚಯ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಹೊರಗಿನ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ದರಗಳು ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- (viii) ರಜೆ, ಅಮಾನತ್ತು, ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರುವ ಕಾಲ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯಬಹುದಾದ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ix) ಯಾವ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರದ ವಸತಿ ಗೃಹ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ, ಆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಫೀ-ಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವಾ ನಿಯಮವಳಿಗಳ ಅನುಬಂಧ-IV ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ರೀತ್ಯ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಫೀ, ಅಥವಾ ಈ ಆದೇಶ ಉಪಬಂಧಗಳ ರೀತ್ಯ ದೊರೆಯತಕ್ಕ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ, ಅದಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (x) ಈ ಆದೇಶಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಬರುವ ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕ ಮತ್ತು ಕಾಲಿಕ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೂ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
- (xi) ಈ ಆದೇಶಗಳು (ಅ) ಕಾಲಿಕ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿರುವ ವರ್ಕ್ ಛಾರ್ಜ್ಡ್ ನೌಕರರು (ಆ) ಕಾಲಿಕ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅನುದಾನಿತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕ ನೌಕರರು ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳ ಬೋಧಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು (ಇ) ಯುಜಿಸಿ/ಐಸಿಎಆರ್/ಎಐಸಿಟಿಇ/ ಎನ್‌ಜೆಪಿಸಿ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿ ವೇತನ ಪಡೆಯುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ.

3. ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಈ ಹಿಂದಿನ ಎಲ್ಲಾ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ  
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,



(ಸುಂದರ ರಾಜ ಗುಪ್ತ)

ಸರ್ಕಾರದ ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಸೇವೆಗಳು-2)

ಸಂಕಲನಕಾರರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಗೆಜೆಟ್, ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕಟಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ 500 ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು.

ಇವರಿಗೆ:

1. ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.
2. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು/ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.
3. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು/ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.
4. ಪ್ರಧಾನ ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು (ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ), ಕರ್ನಾಟಕ, ಬೆಂಗಳೂರು.
5. ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು (ಕಂದಾಯ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ), ಕರ್ನಾಟಕ, ಬೆಂಗಳೂರು.
6. ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು (ಲೆಕ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳು), ಕರ್ನಾಟಕ, ಬೆಂಗಳೂರು.
7. ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಜನರಲ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು.
8. ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್, ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು.
9. ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್, ಕರ್ನಾಟಕ ಆಡಳಿತ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರು.
10. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ, ಬೆಂಗಳೂರು.
11. ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರು, ಬೆಂಗಳೂರು/ಮೈಸೂರು/ಬೆಳಗಾವಿ/ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ
12. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ/ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು, ಬೆಂಗಳೂರು.
13. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು.
14. ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು.
15. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು.
16. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.
17. ಖಜಾನೆ ಅಧಿಕಾರಿ, ರಾಜ್ಯ ಹುಜೂರು ಖಜಾನೆ/ಜಿಲ್ಲಾ ಖಜಾನೆಗಳು.
18. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಾಗಾರ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
19. ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಆಫೀಸರ್, ಹೆಚ್.ಆರ್.ಎಂ.ಎಸ್., ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ:145'೦', ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
20. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಚಿವಾಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಶಾಖೆಗಳು.
21. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ ಸಂಘ, ಕಬ್ಬನ್ ಉದ್ಯಾನವನ, ಬೆಂಗಳೂರು.
22. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಚಿವಾಲಯದ ಗ್ರಂಥಾಲಯ/ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಗ್ರಂಥಾಲಯ.
23. ವಾರಪತ್ರ/ಶಾಖೆಯ ರಕ್ಷಾ ಕಡತ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕೃತ ಅಂತರ್ಜಾಲತಾಣ [www.finance.kar.nic.in](http://www.finance.kar.nic.in) ವೀಕ್ಷಿಸಿ.

ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂ ಎಫ್‌ಡಿ 18 ಎಸ್‌ಆರ್‌ಪಿ 2012 ದಿನಾಂಕ: 19ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2012ರ

ಅನುಬಂಧ-1

ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳಗಳ ಪಟ್ಟಿ

“ಎ” ವರ್ಗದ ನಗರ

ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ

ದಿನಾಂಕ: 16.01.2007ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: ಯುಡಿಡಿ 92 ಎಂಎನ್‌ವೈ 2006ರಲ್ಲಿ  
ಅಧಿಸೂಚಿಸಿರುವ ಗಡಿ ಪ್ರದೇಶಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗಿರುವ ಬಿಬಿಎಂಪಿ ಪ್ರದೇಶ

“ಬಿ” ವರ್ಗದ ನಗರಗಳು

ಮೈಸೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ,

ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ-ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ

“ಸಿ” ವರ್ಗದ ನಗರಗಳು

ಬೆಳಗಾಂ,ಬಳ್ಳಾರಿ, ದಾವಣಗೆರೆ,ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು, ಮತ್ತು  
ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ಬಸವಕಲ್ಯಾಣ, ಭದ್ರಾವತಿ, ಬೀದರ್, ಬಿಜಾಪುರ, ಚಾಮರಾಜನಗರ, ಚನ್ನಪಟ್ಟಣ,  
ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ, ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು, ಚಿಂತಾಮಣಿ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ, ದಾಂಡೇಲಿ, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ, ಗದಗ-  
ಬೆಟಗೆರಿ, ಗಂಗಾವತಿ, ಗೋಕಾಕ, ಹರಿಹರ, ಹಾಸನ, ಹಾವೇರಿ, ಹೊಸಪೇಟೆ, ಇಲಕಲ್, ಜಮಖಂಡಿ,  
ಕಾರವಾರ, ಕೋಲಾರ, ಕೊಳ್ಳೇಗಾಲ, ಕೊಪ್ಪಳ, ಮಡಿಕೇರಿ, ಮಂಡ್ಯ, ನಿಪ್ಪಾಣಿ, ರಬಕವಿ ಬನಹಟ್ಟಿ,  
ರಾಯಚೂರು, ರಾಮನಗರ, ರಾಣಿಬೆನ್ನೂರು, ರಾಬರ್ಟ್‌ಸನ್ ಪೇಟೆ, ಸಾಗರ, ಶಹಬಾದ್, ಶಿವಮೊಗ್ಗ,  
ಸಿಂಧನೂರು, ಸಿರಾ, ಶಿರಸಿ, ತಿಪಟೂರು, ತುಮಕೂರು, ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ಯಾದಗಿರಿ ನಗರಸಭೆಗಳು /  
ಪುರಸಭೆಗಳು.

“ಡಿ” ವರ್ಗದ ಪಟ್ಟಣಗಳು

50,000ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯುಳ್ಳ ಎಲ್ಲಾ ಇತರೆ ಸ್ಥಳಗಳು  
(2001ರ ಜನಗಣತಿಯಂತೆ)



(ಸುಂದರ ರಾಜ ಗುಪ್ತ)

ಸರ್ಕಾರದ ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಸೇವೆಗಳು-2)

## PROCEEDINGS OF THE GOVERNMENT OF KARNATAKA

Sub: Grant of House Rent Allowance-Guidelines-reg.

### Read:-

1. G.O. No. FD 19 SRP 99, dated: 10.08.1999
2. G.O. No. FD 14 SRP 2002, dated: 12.04.2002
3. G.O. No. FD 10 SRP 2000, dated: 09.04.2003
4. G.O. No. FD 4 SRP 2009, dated: 31.10.2009
5. G.O. No. FD 29 SRP 2010, dated: 28.10.2010
6. G.O. No. FD 7 SRP 2012, dated: 21.04.2012

### GOVERNMENT ORDER. NO. FD 18 SRP 2012

**BANGALORE, DATED: 19-10-2012**

On the basis of the recommendations of the Official Pay Committee-2011, State Government has revised the Pay Scales and Allowances of their employees with effect from 01.04.2012 vide Government Order dated: 21.04.2012 read at (6) above. Therein, it was also ordered that for the purpose of House Rent Allowance, the Cities / Towns and Other Places in the State were reclassified into four classes for the purpose of HRA with reference to the population based on the 2001 Census figures and the rate of HRA was also revised with effect from 01.04.2012 as follows:-

Population	Classification	Rate of HRA
25 lakh and above	A	25%
5 lakh and above but less than 25 lakh	B	16%
50000 and above but less than 5 lakh	C	10%
Less than 50000	D	7%

2. The list of places falling under each of the above four classifications made for the purpose of HRA is given in the Annexure appended to this order and Government are pleased to issue the following guidelines:-

- (i) While classifying cities, towns and other places for the purpose of HRA, the population of the core area of

the Municipal Corporation, CMC or TMC as per 2001 census only have been taken into account. The population of the agglomeration/out growth areas has not been added to the population of the core municipal area for determining the eligibility of that municipal corporation/town/city for HRA.

- (ii) The rate of HRA admissible to the core area covered by a particular Municipal Corporation, CMC or TMC shall also be extended to the Urban Agglomeration of that municipal corporation CMC or TMC respectively. The enumeration of towns and cities is based on 2001 Census and the limits of Municipal Corporation, CMC or TMC and Urban Agglomeration wherever is declared shall be as notified by the Urban Development Department, in this regard.
- (iii) The provision of the Government Order dated: 09.04.2003 read at (3) above, according to which a Government servant will not be eligible for House Rent Allowance if his/her spouse has been allotted rent free accommodation/rented accommodation at the same station by the State Government/ Central Government/ State or Central Public undertakings/ Local Bodies/ Semi-Government Organizations/ Aided Institutions/ Co-operative Societies irrespective of whether he/she resides separately in accommodations rented by him/her shall continue to apply. However, where the husband and wife are working in difference stations, they shall be eligible



to draw normal House Rent Allowance at the prescribed rates according to their entitlement.

- (iv) The provisions of the Government Order dated: 31.10.2009 read at (4) above, regulating the grant of HRA & CCA to Government employees posted to any place situated within the jurisdiction of BBMP shall continue to apply.
- (v) A Government servant shall not be eligible for HRA, if he/she is provided with rent free accommodation.
- (vi) HRA is payable with reference to the place of duty, irrespective of the place of residence of a Government servant.
- (vii) The rate of HRA applicable to a particular Municipal Corporation, CMC or TMC shall not be admissible to places situated outside the border limits of such Municipal Corporation, CMC or TMC notified by the Urban Development Department. HRA is also not admissible to areas beyond the urban agglomeration limits of a particular Municipal Corporation, CMC or TMC as the case may be, as notified by the Urban Development Department.
- (viii) Admissibility of HRA during leave, suspension, joining time and training shall be regulated in accordance with the provisions of the Karnataka Civil Services Rules.
- (ix) The licence fee payable by a Government servant to whom Government accommodation is available on a rental basis shall be the licence fee fixed by the competent authority in accordance with the

provisions of Appendix-IV of KCSRs or the house rent allowance admissible to him whichever is more.

(x) These orders shall be applicable to all full time Government servants who are governed by the provisions of the Karnataka Civil Services Rules and who are on time scale of pay.

(xi) These orders are also applicable to (a) full-time employees borne on work-charged establishments of Government on time scale of pay, (b) full-time employees of the Aided educational institutions and non-teaching staff of the Universities who are on time-scale of pay and (c) to employees who are drawing pay in the UGC/ ICAR/ AICTE/ NJPC scales of pay.

3. This order is issued in supersession of all the earlier orders issued relating to HRA.

**By Order and in the name of the  
Governor of Karnataka**



**(SUNDARA RAJA GUPTHA)  
Deputy Secretary to Government  
Finance Department (Services-2)**

The Compiler, Karnataka Gazette for publication in the next issue of the gazette and to supply 500 copies to Finance Department.

**To**

1. The Chief Secretary/Additional Chief Secretaries to Government.
2. The Principal Accountant General (Civil & Commercial Audit), Karnataka, Bangalore.
3. The Accountant General (Revenue Receipts & Public Works & Forest Audit), Karnataka, Bangalore.

4. The Accountant General (Accounts & Entitlement), Karnataka, Bangalore.
5. The Principal Secretaries/Secretaries to Government.
6. The Registrar General, High Court of Karnataka, Bangalore.
7. The Registrar, Karnataka Lokayukta, Bangalore.
8. The Registrar, Karnataka Administrative Tribunal, Bangalore.
9. The Regional Commissioners, Bangalore / Mysore / Belgaum / Gulbarga.
10. The Secretary, Karnataka Public Service Commission, Bangalore.
11. The Secretary, Karnataka Legislative Assembly/Legislative Council, Bangalore.
12. Principal District and Session Judges of All Districts.
13. The Heads of Departments.
14. The Deputy Commissioners of All Districts.
15. The Chief Executive Officers of Zilla Panchayaths (All Districts).
16. The Treasury Officer, State Huzur Treasury/District Treasuries.
17. The Director, Karnataka State Archives Department, Vikasa Soudha, Bangalore.
18. The Project Officer, HRMS, Room No.145 'A', M.S.Building, Bangalore.
19. The Senior Research Officer, Pay Research Unit, Department of Expenditure, Ministry of Finance, Government of India, New Delhi.
20. The President, Karnataka State Government Employees Association, Bangalore.
21. All Sections of the Karnataka Government Secretariat.
22. Karnataka Government Secretariat Library/Legislature Library.
23. Weekly Gazette/Section Guard File.

**Visit: [www.finance.kar.nic.in](http://www.finance.kar.nic.in)**

**Annexure to Government Order No. FD 18 SRP 2012,  
Dated: 19<sup>th</sup> October 2012**

**List of places for the purpose of House Rent Allowance**

**“A” Class City**

Bruhath Bangalore Mahanagara Palike

(Places situated within the BBMP limits as notified in Notification No. UDD 92  
MNY 2006, dated: 16.01.2007)

**“B” Class Cities**

Mysore Municipal Corporation  
Hubli-Dharwad Municipal Corporation

**“C” Class Cities**

Belgaum, Bellary, Davanagere, Gulbarga & Mangalore Municipal Corporations, and Bagalkot, Basavakalyan, Bhadravathi, Bidar, Bijapur, Chamarajnagar, Channapatna, Chikkaballapur, Chikkamagalur, Chintamani, Chitradurga, Dhandeli, Doddaballapura, Gadag-Betgeri, Gangavathi, Gokak, Harihara, Hassan, Haveri, Hospet, Ilkal, Jamakhandi, Karwar, Kolar, Kollegal, Koppal, Madikeri, Mandya, Nippani, Rabakavi Banahatti, Raichur, Ramanagaram, Ranebennur, Robertsonpet, Sagar, Shahabad, Shimoga, Sindhanur, Sira, Sirsi, Tipatur, Tumkur, Udipi and Yadgir CMCs/ TMCs.

**“D” Class Cities**

All other places with a population of less than 50000  
(as per 2001 Census figures)



**(SUNDARA RAJA GUPTHA)  
Deputy Secretary to Government  
Finance Department (Services-2)**